aver dat dar the vorfog oder verfümnuffe infelle, fo 

willen wy unde ſchullen öhne denne fo dane betalinge 

dan binnen ben erflen vier weken nah der dagetydt unde 

Shne fobane alle woll holden ohne alle gefehrde. Düffes 

allen to ohtkunde unde wiſſenheit hebbe wy vorbenah: 
meden Sophia Moder unde Samenimge des guden huſes 

to Mariendale, unde mette Moder unde Sameninge 

des Huſes to Marienbeke düffen breff mit unfer beiden 

Parten ingefegel verfegelt geven nah Chrifti Geburt unfes 
‚Heren verteindundert Fahr, in dem twe unde achtigſten 
Sahre, in Sunte Jürgens dage bes hylligen Martelers. 

(1502.) 
In Nomine Sanctae et individuae Trinitatis 

Patris et Filii et Spiritus Sancli. Amen. No- 
verint Univerfi et finguli hoc praefens publi- 
cum transumpti Instrumentum inspecturi, lecturi 
et audituri.. Quod nos Joannes Loes oflicialis 
Curiae Paderbornenfis generalis pro parte Re- 
figiofarum Dominarum et Puellarum, Prioris- 
farum, Monialium, converfaram Sororum et 
poenitentiom ordinis $. Augustini sub cura et 
Regimine Venerabilis Patris Prioris.de Windes- 
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hieimb ejusdeit :Ordinis’Sanott Augustin; Negn · 
keritiin ‘ Trajectihenfis: -Divebelis’ ne Aerum 
Patruni Congregetionis five Capituli.de Windes- 
heimb" viventidm legitime’ reguifitt, Omnes et 
Iim$ulös wa Conimttiter 'vel 'divifim' imzeresle 
putantes eorumgue: procnrätores, ' ui ’erant 
in efvitate Padörbornensi :pro-eisdem ad viden- 
dum ‘et audiendum infra "scriptan litteraa ‘Apo- 
stolicas Sanetisfimi in Christo Patris ac Domini 
nostri D. Alexandri divina Providentia Papae, 
Sexti, Ejas vera bulla plumbea cum cördulis 
fericeis rubei croceique colorum more Romanae 
Coriae impendeutibns bullatas et praefatis Prio- 
rislis, Monialibus, converfis sororibus et poeni- 
tentibus gratiofe concesfas produci, recipi et 
postquam prodactae fuerint ad videndum et ' 
audiendum easdem litteras Apostolicas ad per- 
petuam rei memoriam tranfumi, exemplari, 
publicari et in publicam formam redigi, mandari, 
ac nonnullos testes de et fuper recognitione 
dieti ſigilli dictis litteris Apostolicis appendi, 
produci, recipi, admitti et jurare ipfasque litteras 
tranfumptas et tranfcriptas cum earum originali 
debite collationari ac ipfis sic tranfamptis, 
exemplatis et recognitis ac in publicam formam 
redactis nosträm et dictae curiae auctoritatem 
interponi pafiter et decretum. Ae demum dic- 
tis Dominabaus, Priorisfis, Mönialibus, Converlis 
fororibus poenitäntibus easdem tradi et asfig- 
nari vel dicendum et -caufam quam habeant 
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ratigeahilam, ‚quane.praemisfa-fieri,nan dehaant 
alegandum, per perian mosiras.Jikkeras iditatutiaa 
in valvis ‚nubein .Eeclefine;Badgabaza.. ut..marig 
est. citari facimps- es. .mandavimon. ‚ed, cariam 
Perempiorigm tarminum: anmpeieniem videlingt 
ad,diem. et, horam, ängra scriptas quäbus.adveni, 

ootihus comparyit ‚in Andicio ‚legitime. ooram 
nobis providus wir . Magister, Henriqus Vagat 
dictae curiae. Paderburneppis,, et. honorabilium 

Dominorum Prioris. .et ‚conventus: in Bödeken 

Padeburnenfis Dioecosis ordinis Sancti Augu- 
stini Regularium Syndicus et procuratar .con- 
stitutus prout de suarum ‚syndjcalus et progu- 
rationis mandato.legitimam coram nabis fecit 
fidem, eat certas litterag citatorias ‚in.dictis, yalvis 

rubeis Ecclefiae Paderburnenfis nostro de man- 
dato executug facto reportavit, Citatorumque 

in eisdem. contentorum ‚non camparentium gon- 

tamaciam aceulavit, iplosque contumaces reputari 
et in eorum contumaciam supra. dictag litteras 
Apostolicas fub tenore infra scriptg exhibuit 
atque dedit, quas tranfumi, exemplari, pnblicari 
et in publicam formam redigi, mandari,. auc- 
toritatemque et. decretum per eos ‚nterponi 

instanter postulavit. 

Noa ‚tunc Joannes ‚officialis, Praefatus aioio⸗ 
oitatos non comparentes repatavimus non immer 

ritu pront erant, quod ‚actum:;et derminum id 
fundente Jyglitia, contumaces et in eorum con+ 

lumaciam pppsullis,, tesjihys Fpram,;nahis Pro= 
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ductis,..reneptie, admiaſis jnratis,ac. diligentex 
examinatis et praetactas lilteras per illos reco- 
guitas et pro recognitin.kabitab, ensilem likteras 
Apostolicas ad.manus mwatras reeepimus, vidimus;, 
legimus, ‚tennimusj (pelpayimna.ek diligänter- in+ 

i anasque et integras et illaesas ompique 
pror[us. vitio eb ſuspicione „oarerö :reperimus, 
ipfasque:: ulterius.. ad. praedieti Mgei . Vaget 
Syndici-.et- procuratoris ulteriorem .instantiam 
ad perpetuam rei memoriam tranfumi et exem- 
plari ac. in pnblicam formam redigi, ipfasque 
tranfumptas cam [uo originali collationari per 
nostram et dietae curiae.Notarium atque Seri- 
bam infrascriptum mandavimus ac fecimus. 

Quibus omnibus et singulis- sicut praemit- 
titar coram nobis judicialiter et legitime factis 
et celebratis nostram et dictae curiae authori+ 
tatem pariter et decretum interpofuimus et 
interponimus per praefentes, volentes nihilo- 
minus et auctoritate diclae curiae et nostra 
decernentes, quod huic praefenti nustro tran- 

sumpto publico de oaeteru et in antea ubicungue 

terrarum et locorum in Judicio et extra stetur, 
illique detur- et exhibeatur talis et tanta fides, 
qualis et quanta diotis originalibus litteris Apo- 
stolicis inferigs.inferlis et cum praefenti iran- 
fumpto.. ausgulfatis. et - oollatiomatis ‚data fuit 
et adhibita, daturque et.adhibetur feu daretur 
et adhiberetar fi in medium, adhiberentur et 
producerentar, Tenor voro diolarum littararum 
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fit mentio fequitur Apostolicarum unde faprı 

et est talis: ; ! 

Alexander. Epiecopns- Servus: Servorum 
Dei ad perpetgam rei''memorsem -eirca statum 
Regularium, locorum 'quatumlibet st:perfonarum 
praefertim fowminei fotus eis vub fuavi Reli- 
gionis jago Domino famulantium salabriter diri- 
gendum paterna follieitndine ot debito Pastoralis 
oſſicio nobis defaper divind dispenfatione com- 
misſi pruspicientes votis illis per quae loca ipfa 
auctore Domino felicibus proficiant incrementis, 

et perfonae ipfae, quae epretis mundanis illece- 
bris sponfo Jesn Christo se desponfarunt sub- 
latis quibusvis impedimentis fub regulari ob- 
fervantia et pnro corde Altisfimo valeant reddere 
famulatum libenter annuimus, ac eo prout in | 

Domino conspicimus expedire favoribus profe- 
quimur opportunis. Sane pro parte dilectarum 
in Christo Filiarum Privrisfae et Monialibus 
Prioratus in Marienbusch prope et extra muros 
Oppidi Zwullen Ordinis Sancti Angustini Tra- 
jectenfis Dioeces. et aliarum Priorisfarum et 
Monialium nec non Sororum et poenitentiam 
Laicarum habitus diverforum colorum in Steden- 
borch, in Heiningen in Herich poenitentes in 

Hildesheimb sorores in Eldasfen Domorum 
praedictarum et illarum Priorisfae praefatae 
et quaedam alide confimiles exemplo Priorisfae, 

Monialium fororam et poenitentium hujusmodi 
sub fimili obferuantia et cura modum praedietum 
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vivendi ‚pöstmedum .asfumpferunt); segue«idd 
oonfenfu: andinariorum leoorum fuorum fimili 
ourag:et; viſitationi et correotioni 'submiferunt 
ao kisdeni; modis ſub oura kt vilitatione Pripris 
ac aliorum Patrum-et congregationis prabdiotae 
hkajusmods. praebuerunti.et praebent. Aitiaſimo 
famulatum. cum autem:ficut eadem petitio [ub- 
jungebat, Priorisfa, Moniales, Soreres et poeni- 
tentes in Marienbusch ac aliorum Prioratuum 
et: domorum praedictorum curae et vilitationi 
Prieris et Patram “Congregationis hujusmodi, 
non tamen Apostolica Auctoritate commisfae 
et. fubjectae, ne fuccesfu temporis a cura et 
vifitalione hujusmodi in animarum periculum 
ac regularis. obfervantiae enervationem fe ub- 
trahere habeant, sed sub perpetua Claufura et 
regulari obfervantia Altisfimo famulentur sum- 
mopere cupiant eisdem Priori et Congregationi 
Apostolica auetoritate subjici et per illos regi 

et gubernari, ac.eisdem privilegiis, quibus illi 

gaudent et utuntür, de caetero uti et gandere 

pro parte tam in Marienbusch quam aliarum- 
Priorisfarum; Monialium et sororum ao poeni- 

tentium, ‚Prioratuum et domorum praedictorum 
asferenlium, quod pro majori parte indectae- 

find et de labure manuum suarum vivere cogan-; 
tar,. :et:.proptgrea ‚eis quod officium Beatae. 

Marias, duhtuxat logere vel cantare teneadtar. 

cönges[um exqtitit webis fuit humiliten. Luppli- 

catum, 'ut iplas..et earam [idgulas, : earamyus 
Waterl. Archiv. Jahrg. 1844.) 4 
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Prioratus, domns ac..looa, 'cnrse viilationi jet 

correclioni praedictis auctoritate:Apostolica iam 
in spiritualibüs, quam 'temporalibäs. perpetuo 
fabjicere, et ne pro locorum distäntia Privrisfas, 

Moniales et Sorores praefatae.negligastur, quod 
non [olum a Priore et aliis Patribns. de Windes- 
hem hujusmodi vicinioribus, sed etiam a priori- 
bus domorum in Sulta, in Wiltenborg, in -Boe- 
deke et in Mölenbeke ac aliis patribus per 
Priorem et alios patres Congregationis de 
Windeshem, nec non capitulo et congregationi, 
Priori .et Patribus praefatis eorumque Mona- 
steriis Prioratibus ac domibus et locis aliis 
praedictis conceslis gaudere valeant concedere, 
ac alias earum statui et modo vivendi in prae- 
misfis oportune providere de benignitate Apo- 
stolica dignaremur. Nos igitur qui religionis 
honestatem et animarum falutem summis defi- 
deriis appetimus hujusmodi supplicationibus 

inclinati, Priorisfas, Moniales, Converfas, poeni- 

tentes et [orores etiam Laicas cujuscunque 

coloris habitum gestantes, Prioratuum, domorum 

et locorum praedictorum Curae vifitationi et 
sorrectioni tam Prioris de Windeshem ac de 
Sulta, de Wittenborg, de Bödeken et in Mölen- 

beke quam aliorum Patrum Capitali et Con- 
gregationia hujusmudi.pre tempore existentinm 
auctoritate : Apostolica tenore praelentium in 

‘ spiritualibos, et. temporalibws perpetuo Mbjiei- 
mus, statuentes et dieta.Apostolica .auetoritate 
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ordinantes, ut deinceps perpetuis futeris tem- 
poribus ‚Priores ‚et Patres 'praefäli feu alii per 
eosdem Priorem. et Patres -Capituli: et congre- 
getionishujusmadi pro tempore depntati posfint 
easden: Priorisfas Moniales :et iconversas: poeni- 

tentes et Sororss 'laieas nunc et pro tempare 
existentes, earumque Prioratus, domos et looa 

dicta apostolica auctoritate vilitare corrigere 
et gubernare, ac in apiritnalibus et temporali- 
bus, quoties fuerit oportunum, reformare. Nec 
non quae pro Begularis disciplinse oblervantia 
hujusmodi opörtana videbantur, stainere et 
ordinare et aihilo minus omnibus. at fingulis 
converfir, poenitentäbus et fororibus Laicis sive 
oblatis Priori et patribus praedictis nuno et 
pro tempore commisfis et committendia, ut 
priusguamı ordinem ipfum acceptent in [uo modo 
vivendi permanere et quae volnerint tria vota 
fabstantialia Regulae ejusdem Ordinis profteri, 
statum converfarum [eu pvenitentiam aslumere 
et quamdiu indoctae fuerint horas heatae 
Mariae lingua materna et alias vulgariter juxta 
conlaetudinem hactenus vbfervatam duntaxat 
legendo. recitare, dum vero doctae fuerint et 
profesfionem monialium feu converfarum Regu- 
larium emiferiat, statam illarum atceptare, et 

easdem horas, Vesperas. seu alias laudes aut 
orationes.in ſuis Eoglefiis sutCapellis quemad- 
modum moniales ejusdem. ordinis eohfueveruns 
decamtare: latine 'libere et: licite valeant eildem 
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aucturitate et ienore pnerpeiho' . contedimms. 

Praeterea in Marienbusch caeterisque‘Priorati- 

bus et domibus praedictis curae Prioris.et Pa- 

{rum präefatorum commisfis illarumgüue . Prio- 

risfis ſeu Rectricibus et..Monialibus: nec non 

converfis et pvenitentibus dt oblatis earumque 

familiaribus et commenfalibus ao fervitoribus 

praefentibus et futuris quod omnibus et fingulis 

Hbertatibus, Eremptionibus,. indulgentiis; con- 
cesfionibus, gratiis, Privilegiis, 'praerogativis 

eonfervatoriis, et aliis Apostolicis litteris, favo- 

ribus et indultis Prioratui de Windeshem et 

eöngregationi praefatis et illorum quibuslibet 
prioratibus, domibus et locis praedictis fub 
guacunque forma et expreslione ‘verboram in 

genere conceslis haotenus. et imposterum. con- 
cedendis, quamdiu tamen [ub obfervantia regulari 
vixerint, 'uti, potiri et gaudere libere et licite 
posfint et valeant in omnibus et. per.omnia per- 
inde ac fi illis Specialiter commisfa fuislent, eisdem 
auctoritate ettenoreindulgemus. Non obstantibus 
praemisfis ac constitutionibus et ordinationibus 
Apostolicis, statutisque et confueludinibus Priora- 

taum et Congregationis ao domerum et locorum. 
Nec non Ordinis praedictorum Juramento Con- 
fismatione Apostolica vel quavis firmitate alia 
roboratis, Neo non: omnibus.illis, quae'in.Privi- 
lögiis et.indultis et. litteris: praedictis.cencosfum. 
fait noa..obstare, caeterisgue <ontrariis quibus- 
use casterorum, quia difficile foret -praesen- 
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tes litteras ad fingula gtaeque:lota, ubi necesfe 
fuerit, .deferre, volumus et dicta authoritate 
decernimus, ut tranfumptis Litteraram earun- 
dem Sigillo alioujus Praelati_ vel curiae Eccle- 

fiasticae munitis ot manu Notarii Publici ſub- 
scriptis ea prorfus in Judioio et extra ubicungue 
exhibitae vel ostenfae fuerint, fides adhibeatur 
guae eisdem praelfentibus originalibus litteris 
adhiberetar fi forent exhibitae 'vel extenfae. 
Nulli ergo omnino hominum liceat hano Pagi- 
nam: nostri statuli et ordinationis, indulti, 
voluntatis ot decreti infringere, vel ei aufu 
temerario contraire. Si quis autem.hoc atten- 
tare praelumpferit indignationem Omnipotentis 
Dei a6 beatorum Petri ac Pauli Apostoloram 
ejus fe noverit incurfarum. 

Datae Romae apud S. Petrum Anno In- 
carnationis Dominicae millefimo quadrin- 
gentesimo Nonagefimo nono, die Aprilis 

Pontificatus nostri anno octavo. 
In quorum omaium et fingulorum Adem 

robur et testimonium praemis[orum praefentes 
nostras litteras. five praefens publicam tran- 
fampti instramentum exinde fieri et per nota- 
rium paublicum nostrumque et dictae curiae 
feribam infra soriptum ſubſeribi et publicari 
mandavimus nostrique Sigilli officialatus majore 
jusfimus et  fecimus appenfione communiri. 
Datum et actam fub tilia majori infra immu- 

nitatem Ecclefiae Sanctorum Petri et Andreae 

78 VI. urkunden des Kloſters Badertleben. 

Paderburnensi sita, sub auno a Nativitate Do- 
mini Millefimo quingenteſico secundo, Indic- 
tione quinta, die vero merourii ultima ımenfis 
Augusti hora Vesperorum vel quafi Pontificatus 
praefati Sanctisfimi in Christo Patris et Domini 
nostri Domini Alexändri divina previdentia 
Papae sexti anno undecime praefentibus ibidem 
honorabilibus viris Dominis Theodorico Horst 
Canonice dictae Ecclefias Sanctorum Petri et 
Andreae Paderbornae, Ludolpho WVestphael, 
Conrado Kreking .praefbyteris Civit. et Mgro 
Joanne Klippell Notario et Scriba dictae curiae 
Paderborn. testibus ad praemisfa vocatis fpecia- 
liter et rogatis. 

. Ego Gobelinus Twandt Clerieus Paderbor- 
nenlis publicus ſacra Imperiali auctoritate No- 
tarius ac Venerabilis curiae Paderbtrnenfis 

caufarum scriba communis quia Duminicarum 
Traditionum Apostolicarum praeinlertarum pon- 
deratio receptioni requiſitorum exhibitorum 
tranfumptorum cullatorum aufculiatorum ex 
decreto omnibusque aliis et-.fingnlis dum fie, 
ut praemittitar fierent, et agerentur, una. cum 

provocatis testibus, prasſens interfüi : eaque 
omnia et [ingula sic fieri vidi et audivi, atque 
in notam Sumpfi, Ex qua praefens‘ pnblicam 
tranfumpti instrumentum manu alterius ſidoliter 
sumptum, exinde confeci, rubscripfi, publicari, 
et in hane publioam traufampti formam redegi 
fignogue nomine et cognomiue meis sulitis © 

VI. etunben bes Kioßend abaniichen. 79 
confaetis, una cum praefati Venerabilis Domini 
Joannis officialis sigilli offioialatus appenlione 
conlignavi in fidem .et ldstimonium omnium et 
fingulerum praemisforum rogatus et. requifitus. 

(LS)... 

1562. 
Reimundus miferatione divina Sacrosanctae 

Romanae Eoclefiae Sanctae Mariae nobae Pbr. 
Cardiaalis Hutten, ad univerfam Germaniam, 
Datiam, Suetiam, Norwegiam, Frifiam, Prusliam, 
omnesgue ot fingulas illarum provineias, civir 
lates, terras et loca etiam sacro :Romano Im- 

perio in ipfa Germania fubjecta, ac eis adja- 
centia, Apostolicae Sedis de latere legatus. Ad 
perpetuam rei memoriam, in Sanctae Sedis 
Apostelicae legationis offieio meritis licet impar 
ribus constitati, ad ea nostrae confideratiomis 
aciem dirigimas, per quae quibusvis Perfonis 
Religiofis in regulari vita perfeverare cupienti- 
bus valeat provideri, ao ea, quae pröpterea rite 
facta ‚fant, ut illibata perlistant, debite. prae- 
fidio .communimus. 

Sane itaque pro parte dilectarum nobis im 
Christo Matris five Rectricis et Conventus Do- 
mus soworum.in Marienbeke ordinis Sancti Au- 
gustini Halberstadenfis Dioecesis nobis nuper 
exhibita petilio continebat quod dum ipfe in 
eadem demo Sive congregatiune per dilectas 
nostras Matrem [ive.Rectricem Uongregationis 
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in Eldagesfen dicti ordinis: Hildenfheimenfis 
'Dioecelis, quae in habitu simplici de manuum 
faarım laboribus, fub cura- vilitatoram ordi- 
naria auctoritate depetatorum ex Apestolica 
conceslione rectis et Deo gratis moribus vivere 
folebant prout de praefenti vivunt, sub fimili 
cura et Regula plantatae et directae fuerint, 
adeogue inibi regulariter jüxta ipfius Regulae 
inslituta vixerint, quod cultus divinus notabile 
hactenus [umpferit, etmajus temporum duscipere 
Speretur incrementum et [iout.eadem fabjunge- 
bat petitio, ſi institutio et plantatio hujusmodi, 
quae:ordinaria auctoritäte factae fuerint prout in 
defuper confectis litteris plenius diciter conti- 
neri Apostolica auctoritate confirmarentar, ac 
eis, quod omnibus et fingulis privilegiis, Juri- 
bus, exemptionibus, Immunitatibus et indultis, 
quibus Mater five Rectrix et Sorores in Eida- 
gellen praedictae quavis auctoritate praefertim 
foelicis recordationis Pii Papae Secundi, utun- 

tür, potiuntar et gaudent, iplae quoque gaudere 
posfent, eadem auctoritate indulgeretur, pro- 
fecto commoditati dictae domus ac perfonarum 
saibi.degentium tranquillitati, quibus etiam.divi- 
nus eultus augeri posſet plurimumi confuleretar 

Quare pro parte Matris five Reotricis et 
Sororum praedictarum nobis fuit humiliter 
supplicatum, quatenus eis ſoper his opurtune 
confülere auctoritate nostrae Legationis digna- 
remur. Nos igitur, qui regularis vitae oblerr 
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vantiam et cultus divini augmentum fammis 
conatibus defideramus dictarum Matris sen 
Rectricis et fororum [upplicationibus inclinati, 
Institationun et planlationum praedictas ordi- 
naria auotoritate, ut praefertur'factas ac’ de- 
faper confectas litteras earum tenoren: praefen- 
tibus pro expresſis habentes nostrae legationis 
auctoritate, qua füngimur, in hac parte confir- 
mamus, raliicaimus et approbamus, ac perpetuo 
patrocinio communimus, fupplentes omnes et 
fingules defectos, qui per nos reparari posliat, 
tam juris quam facti, fi qui forfan intervene- 
rint in eisdem. Et nihilominus Matri sive 

Rectrici et [ororibus eisdem, quod omnibus et 
fingulis- privilegiis, exemptionibus, juribus, im- 
munitatibus et indultis, quibus caetera ejusdem 
Regulae praelertim in Eldagesfen Mater et fo- 
rores praedictae utuntur, potiuntur et gaudent, 

ipfae quoque de confenfu tamen Ordinarii uti, 
potiri et gaudere posfint perpetuis temporibus 
in futurum dicta authoritate de specialis dono 
gratiae indulgemus. Quocirca dilectis nobis in 
Christa Magdeburgenfis et Halberstadienfis Eo- 
cleſiarum decanis ac offciali Halberstadenli 
per haec fcripta mandamus, quatenus vos vel 
duo aut unus vestrum per vos vel alium feu 
alios dietae. Matri five Rectrici et fororibns 
efficacis defensionis auxilio in praemillis alfilten. 
Non .permittatis eas contra conceafivnen no- 
firam kujusmodi quomodolibet molestari. Con- 
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tradictores eadem aucloritate per cenfuram 
Eccleliasticam compescendo nun obstantibus 
Constitutionibus et ordinalienibus in [ynodali- 
hus et provincialibus editis conciliis generalibus 
vel specialibus, ac Congregationum et ordinum 
praedictorum statutis et conluetudinibus eliam 
juramento, vel quaevis firmata alia roboratis 
caeterisque conlrariis quibusounque. Nous enim 
ex nunc irritum decernimus et inane si secus 
faper his a quoquam nobis inferiori quavis 
auctoritate ſcienter vel ignoranter conligerit 
attentari. In quorum fidem praefentes litteras 
fieri, nostrique figilli jusfimus appenlione com- 
muniri. Datum Halberstadt Anne inoarnationis 
Dominicae millefimo quingentelimo secundo, 
decimo Sexto Calendas Martii, Pontificatus 

Sengtisfimi in Christo Patris et Damini nostri 
Domini Alexandri Divina Providentia Papae 
Sexti Anno undecimo. 

— “ — 

Die Ludgeriquelle bei Helmſtädt, die Tauf⸗ 
ſtätte der erſten Chriſten in Oſtſachſen. 
Eine Aufforderung zur Theilnahme am Ludgeri-Vereine. 

Mitgetheilt 
vom Herrn Generalſuperiniendent Hille in Gelufäbt. 

An der Nahe der Stadt Helmſtädt, ewa zehn 
Minuten oͤſtlich von dem vormals reicheunmitteibaren 
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St. Lubdgeriklofter, findet fi eine von bem vorlibers 

ziehenden Wanderer unbeachtete Quelle. Die Natur 
bat fie fhägend mit wilden Geſträuch eingefaßt, ba bie 
Menfcyen die Pietät vergeffen, welche fie derſelben 
ſchuldig waren. Ruinenartig umgeben in ovaler Zorn, 

an einigen Stellen noch etwa ſechs Fuß body, wohlge 

arbeitete Sandfteinquader, welche einft zu einer Kapelle 

fich wölbten, ihte Ufer, als ein Zeugniß, daß frühere 
Geſchlechter biefer Quelle eine Bedeutſamkeit gaben,